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ПРЕДГОВОР

 

Во учебникот Географија за VII одделение во основното образование се обработуваат  две теми 
посветени на географијата на Европа и на географијата на Азија. 

Во темата Географија на Европа се презентирани општите природно-географски и социо-
географски карактеристики на Европа, а потоа е даден географски преглед на регионите Јужна, 
Западна, Северна, Средна и Источна Европа. Во рамките на секој регион се презентирани 
географските карактеристики на некои од покарактеристичните држави во регионот, како на 
пример поединечно се обработени сите држави на Балканскиот Полуостров, Велика Британија, 
Франција, Шведска, Германија и Русија. Покрај овие содржини, за секој регион се потенцирани 
најважните туристички центри и дестинации.

Во темата Географија на Азија се презентирани општите природно-географски и социо-
географски карактеристики на континентот Азија, а потоа е даден географски преглед на државите 
Кина, Индија, Јапонија, Туркија и туристичките центри во Азија.

Учебникот е конципиран од два дела. Првиот дел го претставуваат содржините на лекциите, а 
вториот дел се состои од сплет на помошна методско дидактичка-апаратура. 

Во првиот дел лекциите се методолошки раздвоени со повеќе наслови и поднаслови со цел 
ученикот да има подобра методолошка и визуелна прегледност на содржината во лекцијата.

Во вториот дел се среќаваат рубриките: разговор, прашања, поими, дознај повеќе, задача и 
разновидни наменски одбрани картографски, фотографски, графички и табеларни прилози, 
кои овозможуваат разновидна визуализација на содржините за полесно психолошко-педагошко 
поимање на содржините. 

Во учебникот (согласно принципот на научност во методиката на наставата по географија) 
се презентирани и некои нумерички податоци. Значењето на нумеричките податоци е ученикот 
(читателот) да добие претстава за квантитативните карактеристики на објектите и појавите. Целта 
е ученикот да може да врши споредба меѓу објектите, појавите и процесите во географскиот 
простор и да стекне поширока географска и општа култура, а не да ги учи наизуст (особено ако 
станува збор за менливи нумерички податоци). 

Почитувани наставници, настојувајте, а вие почитувани ученици обидете се да научите колку е 
можно повеќе за континентите, државите, климата, водата, населението и слично.  Така и вие ќе се 
вброите во светот на образованите и културните жители на Земјата.

Авторот искрено се заблагодарува на сите автори чии извори непосредно и посредно помогнаа 
квалитетот на учебникот да биде подобар во интерес на учениците. 

 

Од авторот
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Рубрика 
наменета за 

наставникот и 
интеракција со 
ученикот како 
воведен дел на 

часот.

Нагледни 
визуелно-

картографски 
и 

фотографски 
материјали.

Табеларни податоци 
наменети за дополнување на 
содржините кои учениците 
не се обврзани да ги учат 
наизуст. Податоците се за 
проширување на личните 

сознанија и култура.

Рубрика за 
индивидуална 

работа на 
учениците 

која зависи од 
проценката на 
наставникот.

Помошна 
рубрика 

за работа на
 наставникот како 

завршен дел на 
часот.

Рубрика 
наменета 

за особено 
заинте-

ресирани 
ученици.

Содржини 
на лекцијата 
наменети за 
совладување 

на материјалот 
од страна на 
учениците.

УПАТСТВО 
ЗА УПОТРЕБА НА УЧЕБНИКОВ

Речникот на 
поими е наменет 
за појаснување 

на стручните 
термини.
























































































































































































































